
Μαρούσι, 13-9-2011
ΑΡΙΘ. ΑΠ.: 617  /00  7  

ΑΠΟΦΑΣΗ

Διεξαγωγή Δημόσιας Διαβούλευσης σχετικά με την Τροποποίηση 
της Απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ. 521/32/05-05-2009 «Κανονισμός 

Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτήτων ή Ζωνών 
Ραδιοσυχνοτήτων» (ΦΕΚ 1010/Β/28-5-2009)

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη:

α. το  Ν.  3431/2006  «Περί  Ηλεκτρονικών  Επικοινωνιών  και  Άλλες 
Διατάξεις» (ΦΕΚ 13/Α΄/3-3-2006) και ιδίως το Άρθρο 12, στοιχεία ιζ, 
ιη και ιθ, το Άρθρο 17, και το Άρθρο 24, παράγραφοι 4-9 αυτού, 

β. το  Ν.1843/1989  «Κύρωση  Τελικών  Πράξεων  της  Παγκόσμιας 
Διοικητικής  Διάσκεψης  Ραδιοεπικοινωνιών  (Γενεύη  1979)»  (ΦΕΚ 
96/Α/1989),

γ. την Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Μεταφορών 
και  Επικοινωνιών  αριθ.  17225/655/2006  «Έγκριση  Εθνικού 
Κανονισμού Κατανομής Ζωνών Συχνοτήτων» (ΦΕΚ 399/Β/2006) όπως 
ισχύει  τροποποιημένη  με  την  αριθμ.  38960/1619/2008  (ΦΕΚ 
1979/Β/2008),

δ. την  Απόφαση της  ΕΕΤΤ ΑΠ 390/3/13-6-2006 «Κανονισμός  Γενικών 
Αδειών», (ΦΕΚ 748/Β/21-6-2006) όπως εκάστοτε ισχύει,

ε. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 390/1/13-6-2006 «Κανονισμός Χρήσης και 
Χορήγησης  Δικαιωμάτων  Χρήσης  Ραδιοσυχνοτήτων  υπό  Καθεστώς 
Γενικής  Άδειας  για  την  Παροχή  Δικτύων  ή/και  Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών», (ΦΕΚ 750/Β/21-6-2006),

στ. την  Απόφαση  της  ΕΕΤΤ ΑΠ  521/32/5-5-2009  «Κανονισμός  Όρων 
Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτήτων ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων» 
(ΦΕΚ 1010/Β/28-5-2009),

ζ. την Απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 598/2/31-3-2011 «Τροποποίηση της ΑΠ 
521/32/5-5-2009  Απόφασης  της  ΕΕΤΤ  “Κανονισμός  Όρων  Χρήσης 



Μεμονωμένων  Ραδιοσυχνοτήτων  ή  Ζωνών  Ραδιοσυχνοτήτων”  (ΦΕΚ 
1010/Β/28-5-2009)» (ΦΕΚ 841/Β/13-5-2011),

η. την Απόφαση ΕΕΤΤ ΑΠ 375/10/14-2-2006 «Κανονισμός Διαδικασίας 
Δημόσιας Διαβούλευσης» (ΦΕΚ 314/Β/16-3-2006),

θ. την  Οδηγία  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου 
2009/114/ΕΚ  της  16ης Σεπτεμβρίου  2009,  περί  τροποποιήσεως  της 
Οδηγίας 87/372/ΕΟΚ του Συμβουλίου σχετικά με τις ζώνες συχνοτήτων 
που θα διατεθούν για τη συντονισμένη εισαγωγή των πανευρωπαϊκών 
ψηφιακών κυψελωτών δημόσιων επίγειων κινητών επικοινωνιών στην 
Κοινότητα,

ι. την Απόφαση της Επιτροπής 2009/766/ΕΚ της 16ης Οκτωβρίου 2009, 
σχετικά με την εναρμόνιση των ζωνών συχνοτήτων των 900 MHz και 
των  1800  MHz  για  επίγεια  συστήματα  ικανά  να  παρέχουν 
πανευρωπαϊκές υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών στην Κοινότητα,

ια. την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ  565/47/20-05-2010  «Έγκριση  τελικών 
κειμένων διεπαφών σύμφωνα με το άρθρο 4.1 του Π.Δ. 44/2002» (ΦΕΚ 
1040/Β/7-6-2010),

ιβ. την Απόφασης της Επιτροπής 2010/368/ΕΕ της 30ής Ιουνίου 2010 για 
τροποποίηση της Απόφασης 2006/771/ΕΚ σχετικά με την εναρμόνιση 
της χρήσης ραδιοφάσματος από συσκευές μικρής εμβέλειας,

ιγ. την Απόφαση της Επιτροπής 2011/251/ΕΚ της 18ης Απριλίου 2011, για 
την  τροποποίηση  της  απόφασης  2009/766/ΕΚ  σχετικά  με  την 
εναρμόνιση των ζωνών συχνοτήτων των 900 MHz και των 1800 MHz 
για  επίγεια  συστήματα  ικανά  να παρέχουν  πανευρωπαϊκές  υπηρεσίες 
ηλεκτρονικών επικοινωνιών στην Κοινότητα,

ιδ. τη Δημόσια Διαβούλευση που διενεργήθηκε στο διάστημα από 10-5-
2011 έως 10-6-2011 στην οποία η ΕΕΤΤ ανακοίνωσε την πρόθεσή της 
να  χορηγήσει  Δικαιώματα  Χρήσης  Ραδιοσυχνοτήτων  Σταθερής 
Υπηρεσίας  εθνικής  κλίμακας  στη  ζώνη  27,5-29,5  GHz  (και 
συγκεκριμένα στην υποζώνη 27,9405-28,4445 GHz ζευγάρι με 28,9485-
29,4525 GHz, σύμφωνα με την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
Ταχυδρομείων και  Τηλεπικοινωνιών (CEPT)  ECC/DEC/(05)/01)  τους 
όρους  που  θα  συνοδεύουν  τα  δικαιώματα  και  τη  διαδικασία  που 
προτίθεται  να  ακολουθήσει  και  ζήτησε  από  όλους  τους 
ενδιαφερόμενους φορείς σχόλια,

ιε. τις  απαντήσεις  στην  υπό  (ιδ)  Δημόσια  Διαβούλευση  οι  οποίες 
δημοσιεύτηκαν (εκτός των εμπιστευτικών) στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ 
στις 14-06-2011,

2 / 3



ιστ. τα  αποτελέσματα  της  υπό  (ιδ)  Δημόσιας  Διαβούλευσης  τα  οποία 
εγκρίθηκαν  με  την  Απόφαση  ΕΕΤΤ  ΑΠ  614/2/28-7-2011 
δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ στις 3-08-2011,

ιζ. το γεγονός ότι οι κυριότερες προτεινόμενες αλλαγές έχουν ήδη τεθεί σε 
προγενέστερη  δημόσια  διαβούλευση,  επομένως  έχουν  γνωστοποιηθεί 
στην αγορά,

ιη. το  γεγονός  ότι  υπάρχουν  εκκρεμή  αιτήματα  στην  ΕΕΤΤ  για  τη 
χορήγηση  δικαιωμάτων  χρήσης  ραδιοσυχνοτήτων  στη  ζώνη  των  28 
GHz, η διεκπεραίωση των οποίων προϋποθέτει τις προτεινόμενες στη 
δημόσια διαβούλευση ρυθμίσεις,

ιθ. την υπ’ αριθμ. 23098/9-9-2011 Εισήγηση της αρμόδιας Υπηρεσίας της 
ΕΕΤΤ και το επισυναπτόμενο σε αυτή κείμενο Δημόσιας Διαβούλευσης 
με  τίτλο  «Διεξαγωγή  Δημόσιας  Διαβούλευσης  σχετικά  με  την 
Τροποποίηση  της  Απόφασης  της  ΕΕΤΤ  ΑΠ.  521/32/05-05-2009 
«Κανονισμός Όρων Χρήσης Μεμονωμένων Ραδιοσυχνοτήτων ή Ζωνών 
Ραδιοσυχνοτήτων» (ΦΕΚ 1010/Β/28-5-2009)»,

Αποφασίζει :

1. Εγκρίνει   τη διεξαγωγή Δημόσιας Διαβούλευσης επί  του συνημμένου 
κειμένου  σχετικά  με  την  Τροποποίηση  της  Απόφασης  της  ΕΕΤΤ ΑΠ. 
521/32/05-05-2009  «Κανονισμός  Όρων  Χρήσης  Μεμονωμένων 
Ραδιοσυχνοτήτων ή Ζωνών Ραδιοσυχνοτήτων» (ΦΕΚ 1010/Β/28-5-2009).

2. Ορίζει   την περίοδο της Δημόσιας Διαβούλευσης από  14/09/2011 έως 
4/10/2011.

3. Εντέλλεται   τη  δημοσίευση  στην  ιστοσελίδα  της  ΕΕΤΤ  του 
προαναφερομένου  κειμένου  Δημόσιας  Διαβούλευσης,  καθώς  και  την 
καταχώρηση σχετικής  ανακοίνωσης  στον  Ημερήσιο  Τύπο,  εγκρίνοντας 
συγχρόνως το κόστος της σχετικής δημοσίευσης.

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Ι. ΚΑΝΕΛΛΟΣ

3 / 3


